
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 
 
 
 

DIREZIONE MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E VERDE PUBBLICO 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-155.0.0.-31 
 
 

L'anno 2015 il giorno 12 del mese di Marzo il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente di Direzione Manutenzione Infrastrutture E Verde Pubblico, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata. 

 
 
 

OGGETTO: Presa d’atto dell’affidamento all’impresa ING. INS. INT. S.p.A. (CIG 
6064481808), a seguito di procedura di Somma Urgenza ex art. 176 D.P.R. 207/2010 
determinata dagli eventi alluvionali del 15 novembre 2014, dei "Lavori di somma urgenza 
per lo sgombero del materiale franato, la messa in sicurezza, il ripristino e il 
riadeguamento del sistema di raccolta delle acque meteoriche in via inferiore e superiore 
Budulli e via San Quirico a seguito degli eventi alluvionali del 15 novembre 2014", 
dell'affidamento all’Ing. Ing. Stefano Migliaro (CIG Z73127E4AD) dell’incarico di 
progettazione strutturale e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione (C.U.P. B39J14008810004 - GULP 15096). 

 
 
 
 
 
 
 

Adottata il 12/03/2015 
Esecutiva dal 30/04/2015 

 
 
 
 

 12/03/2015 PINASCO STEFANO 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 

DIREZIONE MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E VERDE PUBBLICO 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-155.0.0.-31 
 
 

OGGETTO: Presa d’atto dell’affidamento all’impresa ING. INS. INT. S.p.A. (CIG 6064481808), a 
seguito di procedura di Somma Urgenza ex art. 176 D.P.R. 207/2010 determinata dagli eventi 
alluvionali del 15 novembre 2014, dei "Lavori di somma urgenza per lo sgombero del materiale 
franato, la messa in sicurezza, il ripristino e il riadeguamento del sistema di raccolta delle acque 
meteoriche in via inferiore e superiore Budulli e via San Quirico a seguito degli eventi alluvionali 
del 15 novembre 2014", dell'affidamento all’Ing. Ing. Stefano Migliaro (CIG Z73127E4AD) 
dell’incarico di progettazione strutturale e del coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione (C.U.P. B39J14008810004 - GULP 15096). 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso: 

 
- che con verbale di somma urgenza prot. NP/2014/2208 del 3/12/2014 (Direzione Manutenzione 
Infrastrutture e Verde Pubblico) è stata disposta, ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010, l’imme - 
diata esecuzione dei "Lavori di somma urgenza per lo sgombero del materiale franato, la messa in 
sicurezza, il ripristino e il riadeguamento del sistema di raccolta delle acque meteoriche in via infe- 
riore e superiore Budulli e via San Quirico", determinati dagli eventi alluvionali del 15 novembre 
2014, individuando a tal fine l’impresa ING. INS. INT. S.p.A., con sede legale in Roma Via Archi - 
mede n.10 - CAP 00197 Roma e sede amministrativa e operativa in Genova, Via delle Fabbriche, 6 
- cap. 16158 Genova - Codice Fiscale n. 00938850104 / Partita I.V.A. n. 06135311006; 

 
-che, nei termini previsti dal comma 4 dell’art. 176 citato, si è provveduto alla redazione della peri- 
zia giustificativa dei lavori, ai fini della copertura della spesa e dell’approvazione dei lavori stessi 
da parte della stazione appaltante, quantificandone l’importo in Euro 525.000,00# oltre IVA, di cui 
Euro 240.449,66# per lavori soggetti a ribasso, Euro 26.250,00# per oneri della sicurezza, Euro 
210.029,09# per costi del personale, Euro 48.271,25 per economie; 

 
- che con Deliberazioni della Giunta Comunale n. 299 del 4.12.2014 e n. 301 del 9.12.2014, 

esecutive ai sensi di legge, sono stati approvati un'ulteriore tranche di lavori di somma ur- 
genza diretti a fronteggiare e rimuovere situazioni di rischi, compresi gli interventi affidati ai 
sensi dell’art.176 del D.P.R. 207/2010, determinati dagli eventi alluvionali del 15 novembre 
2014, ed è stato preso atto dei verbali di somma urgenza redatti per l’affidamento degli in- 
terventi di cui all’ allegato “A” parte integrante di detto provvedimento, nonché i quadri 
economici relativi agli interventi stessi; 

 
- che il costo previsto dell’intervento, come da quadro economico approvato con la suddetta 
DGC 301/2014, risulta così suddiviso: 

 
A) IMPORTO LAVORI EURO 

Importo lavori al netto oneri della sicurezza, costi del personale ed econo- 
mie 

240.449,66 

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 26.250,00 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

Costi de personale (non soggetti a ribasso) 210.029,09 
Economie (non soggetti a ribasso) 48.271,25 
A) IMPORTO TOTALE LAVORI 525.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE  
Imprevisti, allacci, spese di gara (IVA compresa) 20.000,00 
Spese tecniche (IVA compresa) 30.000,00 
Incentivo ex art. 93 comma 7bis D.Lgs. 163/2006 
- Quota 80% (progettazione) 
- Quota 20% (innovazione) 

 
8.400,00 
2.100,00 

IVA 22% sui lavori 115.500,00 
B) IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 176.000,00 

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) 701.000,00 
 
- che con Determinazione Dirigenziale n° 2014/155.1.0/85 in data 18.12.2014 è stato 
approvato l’impegno di spesa dell’intervento di cui trattasi, per complessivi Euro 
701.000,00 (IMPE 2015/898); 

 
- che la Direzione Ragioneria – Settore Contabilità e Finanza - Ufficio Debito e Finanza, con 
nota prot. n. PG/2014/389228 del 31/12/2014, ha comunicato l’avvenuta stipula di apposito 
mutuo per l’anno 2014 a copertura della spesa per i lavori di somma urgenza di cui trattasi; 

 
- che l’Impresa ING. INS. INT. S.p.A. ha sottoscritto in data 18.12.2014 specifico Atto di 
impegno (prot. n° NP/2014/2449 del 22/12/2014), allegato parte integrante, con il quale si è 
impegnata a ese- guire i suddetti lavori nel termine di giorni 210, offrendo un ribasso 
percentuale del 25,00 % sul- l’importo dei lavori, al netto degli oneri della sicurezza, del 
costo del personale e delle economie, per un importo complessivo di Euro 464.887,59 oltre 
I.V.A. al 22%; 

 
Considerato: 

 
- che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia, si è reso 

urgente- mente necessario individuare un tecnico, in possesso di specifica 
abilitazione, cui affidare l’incarico di Direttore Operativo con specifico riguardo alla 
progettazione e coordinamento della sicurezza in fase progettazione ed esecuzione, 
relativamente all’appalto sopra citato; 

 
- che il Direttore Generale dell’Area Tecnica, con nota prot.n° 347673 del 20/11/2014, 
autorizzava in relazione agli interventi di somma urgenza resisi necessari a seguito degli 
eventi alluvionali di cui alle premesse, l’affidamento esterno previa attestazione di carenza di 
organico e secondo le pro- cedure previste dalla vigente normativa; 

 
- che vista l’urgenza per l’espletamento del suddetto incarico, il Responsabile Unico del 

Pro- cedimento ha individuato l’Ing. Stefano Migliaro (iscritto all’elenco dei 
professionisti di fi- ducia del Comune di Genova approvato con DGC 709/2004) per 
la progettazione strutturale e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione delle suddette ope- re, scegliendoli in base ai principi di trasparenza, 
rotazione e parità di trattamento, provve- dendo così all’affidamento diretto 
dell’incarico; 

 
- che l’Ing. Stefano Migliaro, 

O M I S S I S  
legale rappresentante e direttore tecnico della I QUADRO INGEGNERIA SRL con 
sede in Genova (GE) – Via Interiano 3/11B, CAP 16124 - Partita IVA e C.F. n. 
01687130995, con atto d’impegno (prot. n° NP/2014/2465 del 24.12.2014), allegato 
parte integrante, ha fornito l’immediata disponibilità ad assumere l’incarico di 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

progettazione strutturale e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione delle sopramenzionate opere, offrendo sull’onorario calcolato secondo le 
disposizioni del D.M. n. 143 del 31/10/2013 uno sconto del 25,00 %, prevedendo un 
onorario pari a Euro 23.623,24= (oltre a Euro 944,93= per oneri previdenziali pari al 4% 
ed Euro 5.405,00= per IVA al 22%) e quindi pari a complessivi Euro 29.973,17; 

Preso atto: 
 
- che gli affidamenti in argomento, trattandosi di procedure di somma urgenza ex art. 176 
del 
D.P.R. 207/2010, sono avvenuti in deroga alle ordinarie procedure sulla progettazione e 
sull’affida- mento dei lavori e degli incarichi professionali; 

 
- che sono in corso, relativamente all’Impresa e al Professionista affidatario, gli accertamenti di 
leg- ge in ordine al possesso dei prescritti requisiti ex art. 38 D.Lgs. 163/2006 e che, ai sensi 
dell’art. 11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 cit., gli affidamenti di cui è caso diverranno efficaci 
dopo l’espleta- mento, con esito positivo, di suddette verifiche; 

 
Visti gli artt.107, 153 comma 5, 183 c.1 e 192 del D.L.vo 
n.267/2000; Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune 
di Genova; 
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.L.vo 165/2001; 

 
DETERMINA 

 
1) di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, dell’avvenuto affidamento all'Impresa 

ING. INS. INT. S.p.A., con sede legale in Roma Via Archimede n.10 - CAP 00197 
Roma e sede amministrativa e operativa in Genova, Via delle Fabbriche, 6 - cap. 16158 
Genova - Codice Fiscale n. 00938850104 / Partita I.V.A. n. 06135311006 (c.b. 36379), a 
seguito di procedura di somma urgenza ex art. 176 del D.P.R. 207/2010, di cui al verbale 
prot NP/2014/2208 del 3.12.2014, dei "Lavori di somma urgenza per lo sgombero del 
materiale franato, la messa in sicurezza, il ripristino e il riadeguamento del sistema di 
raccolta delle acque meteoriche in via inferiore e superiore Budulli e via San Quirico", 
determinati dagli eventi alluvionali del 15 novembre 2014, per l’importo contrattuale di 
Euro 464.887,59 oltre I.V.A. al 22% pari a Euro 102.275,27, per complessivi Euro 
567.162,86; 

 
2) di approvare i contenuti tutti dell’atto di impegno prot n. NP/2014/2449 del 22.12.2014 

(Direzione Manutenzione Infrastrutture e Verde Pubblico) sottoscritto dal legale 
rappresentante dell’Impresa ING. INS. INT. S.p.A., allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

3) di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’avvenuto affidamento dell’incarico di 
progettazione strutturale e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione delle sopramenzionate opere all’Ing. Stefano Migliaro,  

O M ISSIS  

      legale rappresentante e direttore tecnico della I QUADRO INGEGNERIA SRL con sede 
in Genova (GE) – Via Interiano 3/11B, CAP 16124 - Partita IVA e C.F. n. 
01687130995 (Cod. Benf. 53585), per un importo di Euro 23.623,24= (oltre a Euro 
944,93= per oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 5.405,00= per IVA al 22%) e 
quindi pari a complessivi Euro 29.973,17=, come da atto di impegno prot. n° 
NP/2014/2465 del 24.12.2014, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
4) di mandare a prelevare la somma pari a Euro 625.037,86 dai fondi già impegnati con DD 

n. 2014/155.1.0/85 del 18.12.2014, al Capitolo 75754 – c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

– Manutenzione straordinaria”, nel modo seguente: 
- Euro 567.162,86 “Quota lavori” (SIMP 2015/898/1); 
- Euro 20.000,00 “Quota imprevisti, allacci, spese di gara” (SIMP 2015/898/2); 
- Euro 26,83 “Quota spese tecniche”(SIMP 2015/898/3); 
- Euro 29.973,17 per l’incarico di cui al punto 3 (SIMP 2015/898/4); 
- Euro 7.875,00 “Quota incentivo ex art. 93 D.Lgs. 163/2006” (SIMP 2015/898/5); 

 
5) di dare atto che la spesa è finanziata mediante mutuo contratto nell’esercizio 

finanziario 2014; 
6) di autorizzare la liquidazione della spesa mediante emissione di certificati di pagamento su 

stati di avanzamento lavori nei limiti di quanto previsto dall’Atto di Impegno; 
 

7)   di subordinare l’efficacia dell’affidamento dei lavori di cui al punto 1) e degli incarichi di cui 
al punto 3) all’esito positivo delle verifiche in corso; 

8) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con Deliberazione G.C. n° 250/2007 e successiva Deli- 
berazione G.C. n°162/2008, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 2 
lett. a) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D.Lgs. 163/2006; 

 
9) di dare mandato alla Direzione Manutenzione Infrastrutture e Verde Pubblico per la liquida- 

zione dell’onorario all’Ing. Stefano Migliaro per l’affidamento dell’incarico di cui al punto 
3), tramite richieste di emissione di mandati di pagamento su mod. M1/Rag., nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento; 

 
10) di provvedere a cura di questa Direzione agli adempimenti relativi alla stipula dei contratti 

consequenziali agli atti d'obbligo di cui al precedenti punti 2) e 3), in conformità a quanto 
previsto, rispettivamente, dai vigenti Regolamenti della C.A. in materia di acquisizione in 
economia di lavori e in materia di acquisizione in economia di servizi e forniture, demandan- 
do al competente Ufficio dell'Area Tecnica per la registrazione degli atti stessi in adempi- 
mento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 
366039 in data 05.12.2014; 

 
11) di prendere atto che con successiva Determinazione Dirigenziale di approvazione del certifi- 

cato di collaudo o di Regolare Esecuzione si darà atto del costo effettivo sostenuto dalla 
Amministrazione; 

 
12) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge 

n°266/2005 (legge finanziaria 2006); 
 
13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu- 

tela dei dati personali. 
Il Direttore 

Dott. Ing. Stefano Pinasco 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-155.0.0.-31 
AD OGGETTO 

Presa d’atto dell’affidamento all’impresa ING. INS. INT. S.p.A. (CIG 6064481808), a seguito di 
procedura di Somma Urgenza ex art. 176 D.P.R. 207/2010 determinata dagli eventi alluvionali del 
15 novembre 2014, dei "Lavori di somma urgenza per lo sgombero del materiale franato, la messa 
in sicurezza, il ripristino e il riadeguamento del sistema di raccolta delle acque meteoriche in via 
inferiore e superiore Budulli e via San Quirico a seguito degli eventi alluvionali del 15 novembre 
2014", dell'affidamento all’Ing. Ing. Stefano Migliaro (CIG Z73127E4AD) dell’incarico di 
progettazione strutturale e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
(C.U.P. B39J14008810004 - GULP 15096). 

 
 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Settore Contabilità e Finanza 
(dott. Giovanni Librici) 



 

 


	- Euro 20.000,00 “Quota imprevisti, allacci, spese di gara” (SIMP 2015/898/2);

